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Sefior

DOMINGO HERNANDEZ AGUDELO
Carrera 4 No. 41B - 01 Sede Principal
Ciudad.

ASUNTO: Queja radicada con el No. 009076 del 3 de octubre de 2018.

Cordial saludo.

-Acusamos recibo de la queja por usted interpuesta mediante el radicado del asunto, argumentada
en los siguientes hechos:

1. £l Consorcio Via al Mar, como entidad delegataria de la Agencia Nacional de Infraestructura, ests

“ efecutando ef proyecto de doble calzada de la via &l mar a través de un contrato de concesion N° 503 de
1994 y en el seclor especifico donde se encuentra el lote, las obras se ejecutan a través de un conlralo
adicional N°9,

7. Para el Consorcio Via Al Mar, las obras que se estan ejecutando en perjuicio del lote de propiedad
privada esta ubicado en el tramo denominado Ruta 90%, del disefio de la sequnda calzada de la carretera
Cartagena — Barranquifia. )

8 Hasla la fecha se desconoce si el proyecto ejecutado v donde se afecto ef lote de propiedad pnvada,
fue culminado en su fotalidad, si existe un informe final y si fue recibido a satisfaccionr.

8. Es verdaderamente increible pensar y saber que estos sefiores, aprovechando sus circunstancias
economicas y politicas, estén ejecutando obras accesorias, complementarias o adicionales al proyectfo
de la segunda calzada de Carretera Cartagena — Barranquilla, sin tener en cuenta las auforidades
municipales, ambientales y de policia.

10. Los grandes proyectos nacionales deben servir para modemizar y reordenar e desarrollo urbano de las
regiones y no causarles perjuicios o dafios, como en este caso, donde las aguas han sido re
direccionadas por unas obras civiles consiruidas sobre ef frente de un fote de propiedad privada, que
consisten en 2 alcantarillas pluviales, a través de un Box Culvert los cuales han erosionado socavando
el lote, estableciendo una acequia o arroyo en ef centro del Lofe de propiedad privada, el cual en pocos
meses comenzara a erosionar la carretera def otro lado del lote y donde se estdn desarrollando
proyectos urbanisticos al interior del municipio. :

11." Las autoridades municipales, ambientales y de policia no pueden hacercaso omiso del deber, de actuar,
de controlar y supervisar todas las actuaciones urbanisticas, viales y ambientales que se ejecuten af
intenior de su drea de accitn y competencia. '
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Por cansiguiente el equipo técnico de la Subdireccion de Gestién Ambiental de la CRA, realizé visita
tecnica de inspeccion, de la cual se origing el informe técnico No. 001608 del 28 de noviembre de
2018, el cual indica: :

“OBSERVACIONES DE CAMPO:

En la visita realizada al predio de la sefiora INGRID VERGARA PERALTA apoderada por ef sefior Domingo
Hernandez Agudelo ubicado en el municipio de Puerto Colombia, se observé los siguientes hechos: i

»  Serealfiza un recorrido por la Via Al Mary por el Lote de la Sefiora INGRID VERGARA PERALTA con
el sefior DOMINGO HERNANDEZ AGUDELO.

. Se observa un box culvert construido sobre fa Via al Mar y al mismo punto de descarga llega una
alcantarilfa de aguas pluviales provenientes del nuevo puente vehicular construido en la entrada de
puerto Colombia.

* lLas aguas flegan al Punto del Box cuivert y de ahiingresan al lote del quereliante para posteriormente
contindan hasta el Arroyo Grande de Puerto Colombia. :

*  Enelrecorrido de la escorrentia atraviesa por una urbanizacién vecina causando inundaciones segun
lo manifestado por el quereltante, _

o El Box culvert esta ubicado en las coordenadas 10°59'23,41" N — 74°56°'39,29” W

3 predio Domingo Hernandez ) : R [tverd
Escribe una descripclon para  mapa. ) - . ) . # o

20: CONCLUSIONES:

Después de realizada la visita al predio de ia Sefiora Ingrid Vergara ubicada en ef municipio de Puerto Colombia
se puede Condluir lo Siguiente:

201 La sefiora Ingnd Vergara Peralta a través de su apoderado Domingo Hemandez Agudelo
presenta ante la C.R.A. querella por presunta afectdacion ambiental en su predio, por las obras
realizadas en la ampliacion de la Doble Calzada Barranquifia Cartagena por parte de la empresa.

20.2 La Agencia nacional de Licencias Ambientales ANLA oforgo mediante Resolucién 1522 de 5
de Agosto de 2010, licencia ambiental para Hlevar a cabo el proyecto de ampliacion de la Via Cartagena-
Calle 86 N°. sBampnquilla al Consorcio Via al Mar. ‘
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20.3  Durante la visita realizada se puede evidenciar las obras completamente terminadas como es
un Box culvert y una alcantaniia que direcciona las aguas pluviales del puente nuevo construido.

20.4 La C.R.A no cuenta con la informacion técnica correspondiente de disefios iniciales del
proyecto ni los impactos pronosticados en el estudio de impacto ambiental inicial realizado para
-determinar la afectacién ambiental presente.

20.5 La Autoridad Nacional de Licencias Ambientales ANLA al ser la autoridad en el seguimiento
al proyecto de ampliacion y conocedor de las obras realizadas deberd ser la que determine fa
afectacion ambiental presente en el predio de fa sefiora Ingrid Vergara Perafta contiguo a fa Via
Cartagena-Barranquilia a la altura del municipio de Puerto Colombia”.

Finalmente, esta Autoridad Ambiental procedit a remitir por competencia a a Alcaldia Municipal de
Puerto Colombia, la queja interpuesta por el sefior Domingo Herandez Agudelo interpuesta a través
del radicado N. 09076 del 3 de octubre de 2018, y el Concepto Técnhico No. 0016808 del 28 de
noviembre de 2018, expedido por la Subdireccion de Gestion Ambiental de la Corporacion Autdnoma
Regional del Atlantico, toda vez gue la problematica es de tipo civil en contra de la Concesién Via al
Mar y no de caracter ambiental, adicionalmente el concesionario realizo la ampliacidn de la doble
calzada de la Via con una licencia ambiental otorgada por la Autoridad Nacional de Licencias
Ambientales ANLA (Resolucion 1522 de 5 de Agosto de 2010) en la cual se debieron contemplar los
impactos ambientales causados por la obra.

Atentamente,

(fff%u?% 80 w*pCUQ

AlL.LBERTO ESCOLAR VEGA
DIRECTOR GENERAL

Proyecté: Dra. Jovanika Gotes Murgas (contgatista) .

Revisé: Dra. Karem Arcon ~ Profesional Esp ;

VoBo: Dr. Jesus Lebn Insignares — Secretar] Generai.céy .
Aprobé: Dra. Juliette Sleman Chams - Asesora de Directidn

Anexo; Informe técnico No. 001608 del 28 de noviembre de 2018.
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1. ASUNTO: Atencién a queja presentada sobre obras realizadas en la Via al Mar, sobre

la entrada principal al municipio de Puerto Colombia Atiantico.

RADICADO: 0009076 de 03 de Octubre de 2017.

INTERESADO 1: DOMINGO HERNANDEZ AGUDELO.

INTERESADO 2: CONSORCIO VIA AL MAR.

4. DIRECCION DE NOTIFICACION 1: Carrera 4 N°41B-91 de Barranquiila.
DIRECCION DE NOTIFICACION 2: Calle 77B N°59b-61 Oficina 309 Centro empresarial
las Américas |l Barranquilla.

5. C.C.1:72.128.109 de Barranquiila.
NIT 2: 800.242.642-9,

6. PROYECTO O ACTIVIDAD: N/A.

7. MUNICIPIO, CODIGO: Puerto Colombia — 14.

8. COORDENADAS DEL PREDIO: 10°59'23,41"N — 74°56'39,29"W,

9. LOCALIZACION: El predio se encuentra ubicado sobre la margen derecha de la via al
Mar a la altura de fa entrada principal del casco urbano del Municipio de Puerto Colombia.

10. EXPEDIENTE: N/A.

41. RELACIONADOS CON EXPEDIENTES N*: N/A.

12. NOMBRE DE LA MICROCUENCA: Arroyos Directos al Mar Caribe.

13. FECHA DE VISITA: 5 de diciembre del 2017.

14. OBJETO: Atender queja sobre presunta afectacién ambiental en predio ubicado en el
municipio de Puerto Colombia Atlantico.

15. NOMBRE DE LA PERSONA Y/O ENTIDADES QUE ASISTEN A LA VISITA: por parte
de la C.R.A el contratista: PEDRO SAMIENTO ARIZA y Quien atiende la visita el seror
DOMINGQO HERNANDEZ AGUDELOQ.

wn

16. ANTECEDENTES:

Actuacion Asunto
Radicado N°009076 de | Por medio del cual el sefior Domingo Hernandez Agudelo instaura una
03 de Octubre de 2017 | querella policiva por perturbacion a la posesion, afectacion amblental y
queja por infraccién del régimen urbanistico del Lote identificado con
matricula 040-325930, contra el consorcio Via al Mar.

17. ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD: N/A.

18. EVALUACION DE QUEJA PRESENTADA:

Mediante Radicado N°009076 de 03 de Octubre de 2017, el sefior Domingo Hernandez
Agudelo presenta querella policiva por perturbacion a la posesion y afectacion ambiental
manifestando lo siguiente: :

1. El Consorcio Via al Mar, como entidad delegataria de la Agencia Nacional de
(} infraestructura, esta ejecutando el proyecto de doble calzada de la via al mar a través

P
o
9
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de un contrato de concesién N° 503 de 1994 y en el sector especifico donde se
encuentra el lote, las obras se ejecutan a través de un contrato adicional N°9.

2 Para el Consorcio Via Al Mar, las obras que se estan ejecutando en perjuicio del lote
de propiedad privada esta ubicado en el tramo denominado Ruta 902, del disefio de
la segunda calzada de la carretera Cartagena — Barranquilia.

3 Hasta la fecha se desconoce si el proyecto ejecutado y donde se afectd el lote de
propiedad privada, fue culminado en su totaiidad, si existe un informe final y si fue
recibido a satisfaccion.

4. Es verdaderamente increible pensar y saber que estos sefiores, aprovechando sus
circunstancias econdmicas y politicas, estén ejecutando obras accesorias,
complementarias o adicionales al proyecto de la segunda caizada de Carretera
Cartagena — Barranquilia, sin tener en cuenta las autoridades municipales,
ambientales y de policia.

5. Los grandes proyectos nacionales deben servir para modernizar y recrdenar e
desarrollo urbano de las regiones y no causarles perjuicios o dafios, como en este
caso, donde las aguas han sido re direccionadas por unas obras civiles construidas
sobre el frente de un lote de propiedad privada, que consisten en 2 alcantarillas
pluviales, a través de un Box Culvert los cuales han erosionado socavando el lote,
estableciendo una acequia o arroyo en el centro del Lote de propiedad privada, el
cual en pocos meses comenzara a erosionar Ia carretera del otro lado del iote y
donde se estan desarrollando proyectos urbanisticos al interior del municipio.

6. Las autoridades municipales, ambientales y de policia no pueden hacer caso omiso
del deber, de actuar, de controlar y supervisar todas las actuaciones urbanisticas,
viales y ambientales que se ejecuten al interior de su area de accion y competencia.

El sefior Domingo Hernéndez Agudelo tiene las siguientes pretensiones:

a) Se admita la presente querella.

b) Se declare que el querellado es perturbador del lote.

¢) Se profieran ordenes ambientales necesarias para restablecer el orden ambiental.

d) Se profiera ordenes de policia para reestablecer el orden normal de la situacion y
se prohiba la continuacion de la perturbacion y dafios sobre el lote de mi poderdante.

Consideraciones de la C.R.A:

3

Al realizar una evaluacién de la querella’ presentada por parte del sefior Domingo
Hernandez Agudelo se puede observar que gran parte de las peticiones presentadas por el
querellante son de tipo civil en contra de la Concesion Via al Mar y no de caracter ambiental,
adicionalmente el concesionario realizo la ampliacién de la doble calzada de la Via con una
licencia ambiental otorgada por la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales ANLA
(Resolucion 1522 de 5 de Agosto de 2010) en la cual se debieron contemplar los impactos
ambientales causados por Ia obra, por lo que la C.R.A. no es autoridad competente para
realizar el seguimiento a las obras realizadas por esta empresa.
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19. OBSERVACIONES DE CAMPO:

En la visita realizada al predio de la sefiora INGRID VERGARA PERALTA apoderada por
el sefior Domingo Hernandez Agudelo ubicado en el municipic de Puerto Colombia, se
observo los siguientes hechos:

» Se realiza un recorrido por la Via Al Mar y por el Lote de la Sefiora INGRID
VERGARA PERALTA con el sefior DOMINGO HERNANDEZ AGUDELO.

* Se observa un box culvert construido sobre 1a Via al Mar y al mismo punto de
descarga llega una alcantarilla de aguas pluviales provenientes dei nuevo puente
vehicular construido en la entrada de puerto Colombia.

* Las aguas llegan al Punto del Box culvert y de ahi ingresan al lote del querellante
para posteriormente contintian hasta el Arroyo Grande de Puerto Colombia.

e En el recorrido de la escorrentia atraviesa por una urbanizacién vecina causando
inundaciones segun lo manifestado por el querellante.

+ El| Box culvert esta ubicado en las coordenadas 10°59°23,41" N — 74°56'39,29" W.

e = T, iy - g B o g gy

B predlo Domingo Hernandez

i Escribe una descapeion para tu mapa.
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20. CONCLUSIONES:

Después de realizada la visita al predio de la Sefiora Ingrid Vergara ubicada en el municipio
de Puerto Colombia se puede Concluir lo Siguiente:

20.1 La sefora Ingrid Vergara Peralta a través de su apoderado Domingo
Hernandez Agudelo presenta ante la C.R.A. querella por presunta afectacion
ambiental en su predio, por las obras realizadas en la ampliacion de la Doble
Calzada Barranquilla Cartagena por parte de la empresa.

20.2 La Agencia nacional de Licencias Ambientales ANLA otorgo mediante
Resolucién 1522 de 5 de Agosto de 2010, licencia ambiental para llevar a cabo el
proyecto de ampliacién de la Via Cartagena-Barranquilla al Consorcio Via al Mar.

20.3 Durante la visita realizada se puede evidenciar las obras completamente
terminadas como es un Box culvert y una alcantarilla que direcciona las aguas
pluviales del puente nuevo construido.

20.4 La C.R.A. no cuenta con la informacién técnica correspondiente de disernios
iniciales del proyecto ni los impactos pronosticados en el estudio de impacto
ambiental inicial realizado para determinar la afectacion ambiental presente.

20.5 La Autoridad Nacional de Licencias Ambientales ANLA al ser la autoridad en
el seguimiento al proyecto de ampliacion y conocedor de las obras realizadas
debera ser la que determine la afectacion ambiental presente en el predio de la
sefiora Ingrid Vergara Peralta contiguo a la Via Cartagena-Barranquilla a la altura
de! municipio de Puerto Colombia.

21. RECOMENDACIONES:

Se deja a consideracion de! Grupo de Permisos y Tramites Ambientales adscrito a ia
Secretaria General y a la Direccion General de la Corporacion Auténoma Regional

de! Atlantico-C.R.A., las siguientes recomendaciones:

21.1 Remitir el presente informe técnico y la queja presentada por el sefior
Domingo Hernandez Agudelo sobre la afectacion ambiental en el predio de [a sefiora
Ingrid Vergara Peralta en el municipio de Puerto Colombia Atlantico a la Autoridad
Naciona! de Licencias Ambientales - ANLA toda vez que es la autoridad que le
realiza seguimiento al proyecto de ampliacion de la doble calzada Cartagena-
Barranquilla.
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21.2 Responder al sefior DOMIGO HERNANDEZ AGUDELO que la C.R.A.
practico visita al predio y realizo informe técnico el cual sera remitido a la Autoridad
Nacional de Licencias Ambientales por ser esta la que realiza los seguimientos al
proyecto denunciado.

A
% B

Ing. PEDRO SARMIENTO ARIZA To.RA. Ing. DERO CAMPO

Confratista Profesional Especiaiii
Gestion Ambiental Gestion Ambiental

C.R.A C.RA.

_ bl

Vo.Bo, Ing.JILIANA ZAPATA GARRIDO

Subdirecfora de Gestién Ambigntal
C.R.A.

Anexo; Acta Oficial de Visita
Memorando N°005261 de 18 de Octubre de 2017,
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Foto N°3; Prdios de la sefiora !ngrid Vergara presuntamente afectada or las obra de

Consorcio Via al mar.
fecha: 5 de Diciembre del 2017
municipio: Puerio Colombia

Foto N°4: Dobie Calzada de ia Via Cartagena-Barranquilla
fecha: 5 de Diciembre de 2017
municipio: Puerto Colombia.

Pagina 7 de 6




- - FORMATO
” e
OFIC VISITA
CRA ACTA OFICIAL DE VISIT
COHMDOraCichn AuUlanorna
Rergiomal dal AtlGimtico
Codigo: MC-FT-17 " Version: 1 Fecha: 14/05/2012

LY

Fecha S - c\/L . 7,3\‘}

Persona Natural o Juridica DD Miak D \ld ALA 1[,1 0 ﬁngJ@lO
( LA

Direccién — Nit. Claoy BP1o-91 - X 108 40%

Representante Legal N l“

Persona que atiende la visita B D pf\m‘:‘ O \AUI\MA el
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El contenido de la presentzs Acta de Visita Especial se suscribe por el técnico adscrito a la Subdireccitn de Manejo
Control y Proteccion de los Recursos Naturales Renovables de la C.R.A. y por la persena que atendid la visita. En el
evente de que se niegue a firmar esta Acta quien atendid [a visita; el técnico de la C.R.A. dejara constancia expresa
de la situacién, |a cual se considera prestada bajo juramento, circunstancia que podra ser testificada por las personas
que presentaron la diligencia conforme a la ley.

OBSERVACGIONES: 1 ) L_“() ot dent Ld’s +¢\«}‘ Q{ctlo S{) .
NG 53775012 & 915 6 SIS

D " /)

Funcionario C.R.A. e Testigo Nombre y céduia

Nombre:@%bﬂo \Q_M"%—»\I
Cargo: (_,)/\\‘Y‘LL\‘{\ (""

Calle 66 No. 54 — 43 - Telefax: 3686626 — 3686627 — 3686629 - 3686631 - 3492686 — 3452454 —
34892482 e-mail: crautonoma@hotmail.com Barranquilla « Colombia

Direcciom:
Tet:

DfF.: “Tel:
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Nombre/ Razén Social: CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO - CRA - CRA - Causal Devoluciones:

x&

idomrel Razén Seelal

“CORPORACION AUTONOMA BARRANGUILLA Q
HEGIONAL OEL ATLANTICO - GRA Ditaccibn:CALLE 86 # 54 - 43 NIT/C.CT.1302000330 gg  Gerado
CRA - Nz] Ne conlactado m
Diraccidn:CALLE 66 # 54 - 43 Referencin: Teléfone: Cadige Pestal:080002034 Fallecido
Ciudad:BARRANCQLALLA Depto:ATLANTICO Codige Operativo:8588530 Apartado Clausurado U}
Ciudad:BARRANCLILLA . Fuerza Mayer

Nombre/ Razda $oclal: DOMINGO HERNANDEZ AGUDELO

Departameate:ATLANTICO

! Direccidn:Ki 4 41B-01 SEDE PRINCIPAL Firma aoméire ylo selie de quien recibe:
Cédigo Postal:080002084 ! Tek Codigo Pestai080006428 Cédigo
CovieY(5213647071C0 Ciuad:BARRANGUILLA Depto:ATLANTICO Operative:3858450
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NORTE

BARRANQUILLA 8888
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